
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 185/2011. OBJETO: Aquisição de 
equipamento/material permanente, para atender a demanda 
da clientela referenciada SUS. Abertura: 13/10/2011 as: 
08h30min. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m e/ou por E-mail: licitação.
pmsfx@hotmail.com. HARLENILSON MATOS DA SILVA
Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288009

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 033/2011
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado 
do Pará, com Sede a Av. Núncio Malzone, s/nº - Santana do 
Araguaia, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.832.977/0001-99, 
pelo presente afixado e publicado, convoca os candidatos do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais (Zona Urbana), abaixo 
relacionados a comparecerem à Prefeitura Municipal de Santana 
do Araguaia, no período de 30 dias, a contar de 21 de setembro 
de 2011, munidos de todos os seus documentos para fins de 
nomeação. 01 – RAIMUNDA DA SILVA, 02 – ANA CRISTYNA 
SOUSA SILVA, Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana 
do Araguaia-PA, 21 de setembro de2.011. JEOVÁ DE AGUIAR 
Prefeito Municipal Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração, 21 de setembro de 2.011. DEUSINO MEDEIROS 
DE SOUZA Secretário Mun. de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288185

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 023/2011-CPL/PMB/SESAN

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que, 
por motivo de força maior, a data de abertura da Concorrência 
Pública Nº 023/2011-SESAN cujo objeto é Contratação de 
Empresa Especializada para a Execução de Serviços e Obras 
de Engenharia para Construção, Conservação e Manutenção 
em Diversos Logradouros no Município de Belém – SESAN, foi 
transferida para o dia 13/10/2011 às 9h, no mesmo local.
Belém/PA, 28 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo
Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288199

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20110363
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-003SEMEL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): PINHEIRO SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de locação de ônibus para 
atender as atividades do Desporto Amador, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
0801.278121007.2.046 APOIO AO DESPORTO AMADOR , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.14, no valor de R$ 
285.000,00
VIGÊNCIA: 21 de Setembro de 2011 a 17 de Julho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 21 de Setembro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO 
OLIVEIRA NETO, Secretário Municipal de Educação, faz publicar 
o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação de Imóvel localizado na Av. Guanabara nº 83, 
Bairro Rio Verde, destinado ao funcionamento de Atendimento 
ao Ensino Médio Personalizado de Jovens e Adultos (EJA), no 
município de Parauapebas no Estado do Pará.
Contratado: MARIA APARECIDA MOREIRA
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação.
PARAUAPEBAS - PA, 14 de Setembro de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100257
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-007SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MONTEIRO & RIBEIRO REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de monitoramento (coleta 
e análises) do controle de qualidade de água e distribuição no 
Município de Parauapebas.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.214.896,19
VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2010 a 03 de Agosto de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 04 de Agosto de 2010 a 03 de Agosto de 
2012
ADITIVO DE VALOR: R$ 1.214.896,19
DATA DO ADITIVO: 11 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288121

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 26092011/01. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para Serviços de georreferenciamento com atualização da 
base cartográfica e levantamento cadastral do município de 
Curionópolis. DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 11 de 
outubro de 2011. HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas 
Gerais, nº 190 – Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 
12:00 hs, até o dia 06/10/2011, não enviamos via: correio, fax 
ou e-mail – Curionópolis, 26 de setembro de 2011 – Daniel de 
Jesus Macedo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288245

Aviso do Pregão Presencial 9/2011-0034,  Local: Prefeitura  
de Placas, data da abertura: 10 de outubro de 2011, horário: 
9:00hs, objeto: contratação de empresa  prestações de serviços 
jurídicos, que tenha pelo menos um dos sócios que prestará 
o servido semanalmente no município  graduação em direito 
administrativo e experiência de no mínimo três anos comprovado 
que trabalha com prefeitura Edital no local R$100,00. A Pregoeira. 
Fone 35521311.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288247

Aviso do Pregão Presencial 001/2011 Local: Câmara, data 
da abertura: 11 de outubro de 2011, horário: 10hs, objeto: 
contratação de empresa serviços jurídicos.Edital no local 
R$50,00. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288310

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº9/2011-040801
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Comp. Bras de Asfalto 
da Amazônia - Importação e Exportação. Origem: Pregão 
Presencial nº 9/2011-040801 Recurso PMT. Objeto: Registro 
de Preços de Asfalto Diluído de Petróleo e Cimento Asfáltico de 
Petróleo. Número e Data de Assinatura do Contrato: 21/09/2011.
043/2011, valor: R$ 380.190,00.
Prazo de Fornecimento: 12 (doze) meses.
Tailândia-Pa, 26 de Setembro de 2011.
LUÌZ CLÁUDIO BONEMANN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2011-040801

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 09/2011-040801, realizado dia 13/09/2011, 
sendo vencedora a firma Comp. Bras. De Asfalto da Amazonia – 
Import. E Export., cujo resultado foi Homologado pela prefeitura 
Municipal de Tailândia.  Tailândia-Pa, 26 de Setembro de 2011.
LUÍZ CLÁDIO BONEMANN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DO DECRETO Nº 029/2011
O Município de TAILÂNDIA, através do Prefeito Municipal 
faz a errata no Art 4º do Decreto Municipal nº 029/2011, de 
21/09/2011, onde se lê: Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de 
janeiro de 2011, revogadas as disposições em contrário, leia-se: 
“Este Decreto entra em vigor no dia 26 de Setembro de 2011, 
revogadas as disposições em contrário”. Tailândia-Pa, 26 de 
setembro de 2011.
GILBERTO MIGUEL SUFREDINI
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288314

Publica o Pregão Presencial nº004/2011, Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de Combustível, óleo Lubrificante 
e Graxa, destinados a Prefeitura e suas Secretarias. Data da 
abertura 11 de Outubro de 2011,09h Local: Pça Alcides Paranhos, 
nº 17, Altos, Santo Antônio do Tauá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288329

Extrato de Contrato Adm. Pregão Presencial 103/2011. Processo 
Licitatório nº 7.880/2011-PMM, Objeto: aquisição de banheiros 
químicos; Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentária 
10.16.018.18.122.0022.2099 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. Contrato nº 182/2011/PMM, 
pactuado com a empresa VR Barro Ecologia, R$ 87.500,00, 
16/09/2011. Vigência: a partir da assinatura até o término do 
exercício financeiro de 2011.
Extrato de Contrato Adm. Dispensa 012/2011. Processo 
Licitatório nº 14.102/2011-PMM, Objeto: aquisição de 
alimentação enteral; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde. Contrato nº 181/2011/PMM, 
Gynmed Distribuidora Import. Exportação de Medicamentos Ltda 
- ME. R$ 3.618,00, 31/08/2011. Vigência:  90(noventa) dias a 
partir da assinatura.
Extrato de Contrato Adm. PP 100/2011.Processo Licitatório nº 
9.202/2011-PMM, Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, 
material de higiene e limpeza; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 10.09.010.012.122.0002.020 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Educação. Contrato nº 184/2011/
PMM, CRS Comércio e Representações e Serviços Ltda - ME. R$ 
46.410,30, 26/09/2011. Vigência: a partir da assinatura até o 
termino do exercício financeiro.
Extrato de Contrato Adm. PP 107/2011. Processo Licitatório nº 
8.075/2011-PMM, Objeto: aquisição de mobiliário, equipamento 
de informática e utensílio; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 10.14.015.122.0004.2.077 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Ind. Comércio, Mineração Ciência e 
Tecnologia. Contrato/empresa/valor/assinatura; nº 161/2011/
PMM, RE Rocha e Serviços Ltds - ME. R$ 113.995,37, 13/08/2011; 
nº 162/2011/PMM, Marques e Soares Ltda – ME, R$ 39.820,00, 
31/08/2011; nº 163/2011/PMM, WVM Distribuidora Comercial 
Ltda – ME, R$ 6.550,00, 31/08/2011. Vigência: a partir da 
assinatura até o termino do exercício financeiro.
Extrato de Contrato Adm. PP 096/2011. Processo Licitatório 
nº 6.809/2011-PMM, Objeto: aquisição de material de 
limpeza e didático; Recurso: FNDE/PDDE; Dot. Orçamentárias 
10.09.010.12.361.0010.2.024 – Manutenção do Programa 
Dinheiro Direto na Escola; 10.09.010.12.361.0010.2.023 
– Manutenção do Programa Salário Educação/FNDE e 
10.09.010.12.122.0002.2.020 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação. Contrato nº 174/2011/PMM, MBS 
Distribuidora Comercial Ltda. R$ 236.684,62, 14/09/2011. 
Vigência: a partir da assinatura até o termino do exercício 
financeiro. Extrato de 1º Termo Aditivo Pregão Presencial 
062/2010
Contrato Administrativo nº 288/10/CPL/PMM, pactuado com 
Ana Luiza Monteiro do Couto ME e o Município de Marabá, 
para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
de agenciamento de passagens rodoviárias. Fica acrescido 
o percentual de aproximadamente 25% correspondente 
ao valor de R$ 148.985,57 do Processo Licitatório. nº 
3.960/2010, Recurso: Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
20.13.015.08.244.0019.2.083 – Programa Concessão de 
Benefício Eventuais e Emergenciais às famílias em Ext. 
Vulnerabilidade.
Extrato de Homologação. A Secretária Municipal de Saúde Srª. 
Joelma Fernandes Sarmento, HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto à aquisição de alimentação enteral, pactuado com as 
empresas: Zuk Comércio e Representações Ltda., vencedora 
dos itens 01 a 05 e 07 a 18  no valor total de R$ 125.545,75 e 
Gynmed Distribuidora Import. E Exportação de Medicamentos 
Ltda – ME, vencedora dos itens 06 e 19, no valor de R$ 
3.618,00, da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
nº 14.102/2011/PMM, autuado na modalidade Dispensa nº
012/2011/PMM, a serem pagos com recursos do Erário Municipal. 
Homologa o objeto.
Extrato de Homologação. O Secretário Municipal de Educação, 
Sr. Ney Calandrini de Azevedo, HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto à aquisição de gêneros alimentícios, material de higiene e 
limpeza, pactuado com a empresa CRS Comércio Representações 
e Serviços Ltda - ME, vencedora da licitação, conforme consta nos 
autos do Processo nº 9.202/2011/PMM, autuado na modalidade 
Pregão nº 100/2011/PMM, forma Presencial, a serem pagos com 
recursos do Erário Municipal. Homologa o objeto.
Extrato de Homologação. O Prefeito Municipal HOMOLOGA a 


